BỘ TÀI CHÍNH
Số: 81/2017/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 8 năm 2017

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem

để kiểm tra báo chí lưu chiểu

          Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

          Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

          Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp;

          Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định chế độ thù lao cho người

đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu.

          Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định chế độ thù lao; lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí chi

trả chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra các tác phẩm báo chí lưu

chiểu theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 52 Luật Báo chí và các tác phẩm báo

chí đã được kiểm tra lưu chiểu phải thẩm định nội dung theo hướng dẫn của Bộ

Thông tin và Truyền thông.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D124831

          Điều 2. Đối tượng áp dụng

          1. Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử thuộc Bộ

Thông tin và Truyền thông; Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương (sau đây gọi tắt là Sở Thông tin và Truyền thông).

          2. Người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu, thẩm định nội dung

báo chí lưu chiểu, bao gồm:

          a) Công chức được giao nhiệm vụ thường xuyên đọc, nghe, xem báo chí lưu

chiểu của Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử thuộc Bộ

Thông tin và Truyền thông;

b) Công chức được giao nhiệm vụ thường xuyên đọc, nghe, xem báo chí lưu chiểu

thuộc Sở Thông tin và Truyền thông;

          c) Cộng tác viên: Người được Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và

thông tin điện tử, Sở Thông tin và Truyền thông ký hợp đồng cộng tác viên đọc,

nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu;

  d) Thành viên Hội đồng thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu do cấp có thẩm

quyền thành lập.

          Điều 3. Định mức đọc, nghe, xem kiểm tra báo chí lưu chiểu

          1. Cơ sở tính định mức đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu là tin, bài

được đăng, phát trên báo chí.

          2. Định mức tin, bài đọc, nghe, xem để kiểm tra đối với từng loại hình báo chí

lưu chiểu là định mức áp dụng cho một ngày làm việc của công chức theo quy định

của Bộ Thông tin và Truyền thông.

          Điều 4. Cách tính thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu

          1. Đối với công chức quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều 2 Thông tư này:

          a) Cơ sở tính thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu là số tin,

bài đọc, nghe, xem vượt định mức quy định trong tháng, được xác định theo công

thức sau:

                                                A = B - (C x D)

          Trong đó:

          A: Là số tin, bài đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu vượt định mức

quy định trong tháng.

          B: Số tin, bài đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu mà công chức thực

hiện thực tế trong tháng.

          C: Số ngày thực tế trong tháng mà công chức thực hiện nhiệm vụ đọc, nghe,

xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu.

          D: Định mức tin, bài đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu đối với từng

loại hình báo chí lưu chiểu áp dụng cho một ngày làm việc của công chức theo quy

định của Bộ Thông tin và Truyền thông.

          b) Thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu vượt định mức được

chi trả theo công thức sau:

E = A x G

          Trong đó:

          E: Là thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu vượt định mức.

          A: Là số tin, bài đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu vượt định mức

quy định trong tháng.

          G: Mức chi trả thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu, được xác

định theo công thức sau: 165.000 đồng (1 ngày)/định mức tin, bài theo ngày.

          c) Số tin, bài đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu vượt định mức để

làm căn cứ tính thù lao được chi trả đối với 01 công chức quy định điểm a, điểm b

khoản 2 Điều 2 Thông tư này không vượt quá 0,5 lần định mức đọc, nghe, xem quy

định tại khoản 2 Điều 3 Thông tư này.

d) Công chức đã được hưởng thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu

thì không được thanh toán tiền lương làm đêm, thêm giờ cho thời gian làm đêm,

thêm giờ để đọc, nghe, xem kiểm tra báo chí lưu chiểu.

          2. Đối với cộng tác viên quy định tại điểm c khoản 2 Điều 2 Thông tư này, thù

lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu được chi trả tính theo công thức

sau:

H = B x G